
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.151 

din 30 mai 2014 
privind  participarea Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul  

“My European City  “– (Oraşul meu european ) în cadrul Programului Europa pentru Cetăţeni,  
2014-2020, Rețele de oraşe  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive înregistrată cu 

nr.32821/23.05.2014; 
- Raportul comun al Direcţiei Tehnice, Serviciul Programe Europene de Dezvoltare şi al Direcţiei 

Economice nr. 32863/23.05.2014;  
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.37 alin.(1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 

Municipiului Arad;  
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 11 alin. (3), art. 12, art. 36 alin.(2), lit.„e”, alin. (7), lit. „c”şi al art. 45 alin.(2) din 
Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă participarea Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul “ My European City “–
(Oraşul meu european) în cadrul Programului Europa pentru Cetățeni, 2014-2020, Rețele de oraşe, şi 
aderarea la reteaua My European City (Oraşul meu european) al liderului de proiect Graine d`Europe din 
Nantes Franţa. 
Art.2. Se aprobă alocarea în Bugetul General de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad a contribuţiei 
Municipiului Arad la acest proiect, respectiv suma de 6039 Euro. Alte cheltuieli conexe ce pot apărea pe 
parcursul implementării proiectului se suportă integral din bugetul local al Municipiului Arad.  
Art.3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 
specialitate din aparatul propriu şi se comunică celor interesaţi prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 p.S E C R E T A R 
 Sorin CONTRAŞ 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.05.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02        

 



 
 

ROMÂNIA  AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR, 

MUNICIPIUL ARAD PROIECT Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr.153/23.05.2014  

 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

privind  participarea Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul “ My European 
City  “–(Oraşul meu european  )in cadrul Programului Europa pentru Cetățeni ,2014-2020, Rețele 

de orașe  
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive înregistrată cu nr. 

32821/23.05.2014 
- Raportul comun al Direcţiei Tehnice, Serviciul Programe Europene de Dezvoltare şi al Direcţiei  

Economice nr. 32863/23.05.2014;  
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- prevederile art.37 alin.(1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 

Municipiului Arad;  
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  

În temeiul art. 11 alin. (3), art. 12, art. 36 alin. (2), lit „e”, alin (7), lit. „c”şi al art. 45 din 
Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. Se aprobă   participarea Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul “ My 
European City  “–(Orasul meu european  )in cadrul Programului Europa pentru Cetățeni ,2014-
2020, Rețele de orașe ,și aderarea la reteaua My European City (Orașul meu european) al liderului 
de proiect Graine d`Europe din Nantes Franta. 

Art. 2. Se aprobă alocarea în Bugetul General de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad 
a contribuţiei Municipiului Arad la acest proiect, respectiv suma de 6039 Euro. Alte cheltuieli 
conexe ce pot apărea pe parcursul implementării proiectului se suportă integral din bugetul local al 
Municipiului Arad.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
serviciile de specialitate din aparatul propriu şi se comunică celor interesaţi prin Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 
 
 
SERVICIUL PROGRAME EUROPENE DE DEZVOLTARE                                                                                                       Cod: PMA–S1-01 
Red./Dact. GN                            



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 32821 din 23.05.2014 

  

Primarul Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-Invitația de parteneriat pentru  depunerea proiectului “MY EUROPAN CITY -Orașul meu 
european „din partea Asociației Graine d `Europe  din Nantes, Franța, cu nr de intrare 
20559/01.04 2014 

- Intenţia Municipiului Arad de a dezvolta noi relaţii de colaborare cu oraşe europene pentru                  
a promova valorile culturii locale de dimensiune europeană. 

-Necesitatea promovării de proiecte comune pentru creșterea vizibilității municipiului Arad in 
orașele europene  in cadrul Programului Europe for Citizens , Măsura 2.2  presupune depunerea 
unui proiect din partea unei rețele de orașe din partea unei  asociații  europene,cu experiență in 
implementarea de proiecte europene de patrimomiu cultural  cu un număr mare de orașe   

-Inițiativa Municipiului Arad de a candida la competiția pentru titlul de Capitală Culturală 
Europeană in anul 2021  impune  incheierea de parteneriate cu orașe din diverse țări europene 
care promovează dezvoltarea prin utilizarea potențialului cultural existent , 

-Dezvoltarea de proiecte in parteneriat cu orașe din Europa contribuie la o mai bună  vizibilitate 
a municipiului Arad in rândul cetățenilor Europei, contribuind la “Unitatea prin diversitate “  

-Aderarea la reteaua “ Orasul meu European MY EUROPEAN CITY “ca municipiu reprezintă 
o oportunitate pentru participarea la inițiativa de proiect in cadrul programului Europa pentru 
Cetățeni  , măsura 2.2 Rețelele orașelor , care are ca obiectiv creșterea interacțiunii intre 
cetățeni și moștenirea patrimoniului cultural ca sursă de dezvoltare in Europa  , 

În temeiul prevederilor articolului 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare  şi ale Regulamentului de organizare 
şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „aprobarea 
participării Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul “ My European City” („Orașul 
meu european”), care se depune la finanțare in cadrul Programului Europa pentru Cetățeni , 
Măsura 2.2 Rețeaua orașelor ”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 Asociația Graine d `Europe  din Nantes, Franța a invitat Municipiul Arad ,ca partener de 
proiect ,pe baza  experienței acumulate  in valorificarea potențialului cultural  pentru proiectul 
My European City (Orasul meu european ) in cadrul Programului Europa pentru Cetățeni , 
Măsura 2.2 Rețelele orașelor , pe perioada de programare 2014-2020 .  

Dezvoltarea de  noi relaţii de colaborare cu oraşe europene din cadrul retelei proiectului  cum 
sunt Rostock , Viena . Nottingham , Nurenberg , Kosice , Riga  sunt necesare in perspectiva 
pregătirii competiției pentru Capitală Culturală  Europeană 2021  .Actiunile proiectului de 



introducere a municipiului Arad in cadrul rutelor culturale europene, participarea la grupurile 
de lucru a proiectului in domeniul valorificării mostenirilor culturale arhitecturale prin 
implicarea ONG și a cetățenilor, realizarea releveelor Bisericii  Franciscane din cadrul Cetatii 
Aradului și includerea Aradului intr-un portal cultural european interactiv, vor duce la o 
creștere a vizibilității dimensiunii culturale europene a municipiului Arad .Accesul orașelor ca 
parteneri de proiect in cadrul apelului de propuneri de proicte 2014-2020  , Componenta 2 
,măsura Rețelele orașelor presupune crearea  de rețele  de orașe ,conform prevederilor 
Reglementării Consiliului European nr 390/2014 din data de 14 aprilie 2014 referitoare la 
Programul Europa pentru Cetățeni ,2014-2020. 

 

Perioada de implementare propusă pentru proiect este de 24 de luni  de la data semnării 
contractului de finanțare . Conform datelor transmise de liderul de proiect, bugetul total pentru 
toți partenerii de proiect este de 166.108 Euro Pentru Municipiul Arad, bugetul propus este de 
25.139 EUR, cost total al activităţilor, din care contribuţia Municipiului Arad este de 6039 
EUR Alte cheltuieli conexe ce pot apărea pe parcursul implementării proiectului se suportă 
integral din bugetul local al Municipiului Arad.  

 

Faţă de cele de mai sus,  

PROPUN 

aprobarea participării Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul “My European 
City”( Orasul meu european  ) in cadrul Programului Europa pentru Cetățeni și aderarea 
Municipiului Arad la rețeaua “Orasul meu european „    pentru depunerea proiectului in 
cadrul apelului de propuneri de proiecte 2014-2020 , Măsura 2.2 Rețeua orașelor. 

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 



MUNICIPIUL ARAD 
Direcţia Tehnică 
Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 
Direcţia Economică  
Nr.32863/23.05.2014 
  
                                                                               RAPORT  
                                                            al serviciilor de specialitate 
 
Referitor la:   Expunerea de motive înregistrată cu nr. 32821/23.05.2014  a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 
 

Obiect:   Iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre privind participarea 
Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul “My European city” 
(„Orasul meu european”),” in cadrul Programului Europa pentru Cetățeni  
lansat de Uniunea Europeană 
 

  Informaţii cu privire la proiect: 
 
Titlu: “My European City ” (Oraşul meu European ) 
  
Program de 
finanţare: 

  Europa pentru Cetățeni  2014-2020 

Acţiunea  - Reţele de oraşe , Acţiunea : Angajament democratic, participare civică 
   

 
   
Perioada de 
implementare:  

  2014-2016 (24 luni ) 

 
Lider de proiect:   
Alţi parteneri:  

 
Graine d` Europe , Nantes  ,Franta  
Nürnberg , Rostock din Germania, Riga din Letonia,Kosice din  Slovacia , 
Viena ,din Austria , Mosta din Malta , Scecin , Slovacia ,Arad România 

Obiectiv:  Includerea  orașelor in rute culturale europene  prin  utilizarea mostenirii 
culturale și implicarea societății civile  ; 
 

Activităţi în cadrul 
proiectului:  

-  Participaraea  activă in  10 grupuri de lucru 
-  Organizarea de 5 conferințe europene  tematice cu implicarea societății 
civile 
-  Dialog și diseminarea rezultalor concrete ale rețelei orașelor implicate 
-  Implementarea proictelor locale de fiecare partener in parte  
-   Crearea  rutelor europene turistice ,promovarea pe un portal multilingv  
 

Rezultate:  1 Întărirea colaborării in cadrul  rețelei și preluarea experienței orașelor Viena 
, Rostock , Nurnberg in valorificrea patrimoniului european  
2 Elaborarea releveelor Bisericii Franciscane din cadrul Cetății Aradului  
3 Prezentarea dimensiunii  europene a municipiului Arad in cadrul rețelelor 
cultural turistice propuse in Europa . 
4 Accesul la reteaua “ Orașul meu european “ cu peste 20 de membri din 2016 
, 



5.Participarea publicului  din Arad la o conferință internațională organizată in 
Arad cu  experți străini , pentru peste 100 de participanți 
6.Creșterea vizibilității Aradului prin materialele de promovare externe 
realizate ,care va duce la creșterea numărului de turiști străini. 
 
 

Buget total proiect:  166.108 EUR  

Buget  Municipiul 
Arad: 
- contribuţia 
Municipiului Arad             
- contribuţia UE:            

 
25.139  EUR, cost total al activităţilor, din care:  
    
   6.039 EUR 
19.100  EUR 
 

 
Având în vedere cele prezentate mai sus, 
 

PROPUNEM 
 
               Adoptarea unei hotărâri de consiliu cu următorul obiect:  
 
-Aprobarea participării Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul “My European City” 
(„Orașul meu european ”), în cadrul Programului ,,Europa pentru Cetățeni ‘’ 2014-2020 lansat de 
Uniunea Europeană . 
-Alocarea în Bugetul General de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad a contribuţiei 
Municipiului Arad la acest proiect, respectiv suma de 6039 EUR. Alte cheltuieli conexe ce pot 
apărea pe parcursul implementării proiectului se suportă integral din bugetul local al Municipiului 
Arad.  
 
 
DIRECTOR EXECUTIV,  
             Elena Portaru 
 
 

            DIRECTOR EXECUTIV, 
                         Petru Tamaş 

 

ŞEF SERVICIU                                                              Intocmit                   

Laura Bocancios                                                               Nora Groșan  

                    

 


